
 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
 

Direzione Generale Valutazioni Ambientali 

 

Il Direttore Generale 

 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

   

Progetto/Piano/Programma (ID VIP 4701) Impianto denominato "Parco Eolico 

Montaratro", costituito da 23 aerogeneratori per 

una potenza complessiva di 121,90 MW, localizzato 

nei comuni di Troia (FG), Biccari (FG) e Lucera 

(FG) e opere di connessione nel Comune di Troia. 

Procedimento Verifica di ottemperanza alla prescrizione n. 3b 

impartita con Decreto di compatibilità ambientale 

DEC_2022-0000206 del 25 maggio 2022 

ID Fascicolo 8836 

Proponente Wpd Monte Cigliano S.r.l. 

Elenco allegati Parere della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 593 del 4 

novembre 2022 

  

Resp. Div.: Reillo O.R.

Ufficio: VA_05

Data: 07/12/2022

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

07
/1

2/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

7:
46



 

 
 

2

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 264 dell’11 

novembre 2022, che modifica il comma 1, numeri 8 e 13, dell’articolo 2 del decreto legislativo 30 

luglio 1999, n. 300; 

CONSIDERATO che a seguito della modifica di cui al punto precedente il Ministero della 

transizione ecologica assume la nuova denominazione di Ministero dell'ambiente e della sicurezza 

energetica, ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge in esame; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 29 luglio 2021, n. 128, recante 

regolamento di organizzazione del Ministero della Transizione ecologica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 19 dicembre 2019, registrato 

alla Corte dei Conti in data 26 gennaio 2022, con il quale è stato conferito all'Arch. Gianluigi Nocco 

l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore Generale per le Valutazioni Ambientali; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” in particolare gli articoli 16 e 17; 

VISTO l’articolo 6 comma 1 lettera e) della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006 n. 152 e successive modificazioni; 

VISTO in particolare l’art. 19 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., relativo 

alla Verifica di Assoggettabilità alla procedura di Valutazione d’Impatto Ambientale; 

VISTO il comma 7 del citato art. 19 che prevede che l’autorità competente, qualora stabilisca 

di non assoggettare il progetto al procedimento di VIA, specifica i motivi principali alla base della 

mancata richiesta di tale valutazione in relazione ai criteri pertinenti elencati nell’allegato V alla 

parte seconda, e, ove richiesto dal proponente, tenendo conto delle eventuali osservazioni del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo per i profili di competenza, le condizioni 

ambientali necessarie per evitare o prevenire quelli che potrebbero altrimenti rappresentare impatti 

ambientali significativi e negativi; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 342 del 13 dicembre 2017 recante l’articolazione, 

l’organizzazione, le modalità di funzionamento della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale VIA e VAS; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, n. 241 del 

20 agosto 2019, con cui è stata definita la composizione della Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

 VISTO il Decreto di compatibilità ambientale n. 206 del 25 maggio 2022, relativo al progetto 

di un impianto eolico denominato “Parco Eolico Montaratro” di potenza pari a 121,90 MW, da 

realizzare nei comuni di Troia (FG), Biccari (FG) e Lucera (FG) e opere di connessione nel 

Comune di Troia, proposto dalla società Wpd Monte Cigliano S.r.l.; 

PRESO ATTO che con il Decreto sopracitato è stato espresso giudizio positivo circa la 

compatibilità ambientale per il progetto di un “impianto eolico denominato “Parco Eolico 

Montaratro”, costituito da 23 aerogeneratori per una potenza complessiva di 121,90 MW, 

localizzato nei comuni di Troia (FG), Biccari (FG) e Lucera (FG) e opere di connessione nel 

Comune di Troia”, subordinatamente al rispetto di specifiche prescrizioni, tra le altre, della 



 

 
 

3

prescrizione n. 3b, contenuta nel parere CTVA n. 87 del 16 aprile 2022, allegato al Decreto VIA n. 

206 del 25 maggio 2022 e che la verifica di ottemperanza della suddetta prescrizione n. 3b è posta 

in capo all’ARPA Puglia, alla Regione Puglia ed al Ministero della transizione ecologica (oggi 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica) in qualità di Ente coinvolto; 

CONSIDERATO che la sopracitata prescrizione n. 3b prevede quanto segue: 

Monitoraggio avifauna e altri vertebrati: il proponente dovrà procedere con il monitoraggio da 

subito, completando la fase ante operam, e poi in corso di esercizio per attualizzare le conoscenze, 

con particolare riferimento ai chirotteri. Il proponente dovrà dunque produrre il progetto di 

monitoraggio avifaunistico secondo l’approccio BACI (Before After Control Impact), seguendo 

scrupolosamente le linee guida contenute nel documento “Protocollo di Monitoraggio 

dell’avifauna dell’Osservatorio Nazionale su Eolico e Fauna” (ISPRA, ANEV, Legambiente); 

VISTA l’istanza prot. n. MOCI003_2022/AC/GDP del 28 luglio 2022 presentata dalla società 

Wpd Monte Cigliano S.r.l. ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., acquisita con prot. n. 

95424/MiTE in data 1 agosto 2022, ai fini dell’avvio della procedura di verifica di ottemperanza 

alla prescrizione n. 3b, impartita con il citato Decreto di compatibilità ambientale n. 206/2022; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 111079/MiTE del 13 settembre 2022 la Divisione V –

Procedure di valutazione VIA e VAS della Direzione Generale per le Valutazioni Ambientali ha 

disposto l’avvio del procedimento e dell’istruttoria tecnica presso la Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS per la verifica di ottemperanza della condizione 

ambientale n. 3b;  

ACQUISITO il parere n. 593 del 4 novembre 2022 della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS – Sottocommissione VIA, assunto al prot. n. 140788/MiTE in 

data 11 novembre 2022, costituito da n. 6 pagine, che, allegato al presente provvedimento, ne 

costituisce parte integrante; 

PRESO ATTO che con il sopracitato parere la Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS ha ritenuto parzialmente ottemperata la condizione ambientale n. 3b; 

 DATO ATTO che il presente provvedimento è stato predisposto dal Responsabile del 

Procedimento, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera e), della legge 7 agosto 1990 n. 241, e 

ss.mm.ii., sulla base degli atti istruttori;  

RITENUTO, sulla base di quanto premesso e della proposta del Responsabile del 

Procedimento e del Dirigente della Divisione V – Procedure di valutazione VIA e VAS di dover 

provvedere all’adozione del provvedimento di verifica di ottemperanza della condizione ambientale 

di cui trattasi; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Esito verifica 

1. Sulla base delle motivazioni espresse nel parere n. 593 del 4 novembre 2022 della Commissione 

tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, che allegato al presente Decreto Direttoriale 

ne costituisce parte integrante, relativo al progetto di un “impianto eolico denominato “Parco 

Eolico Montaratro”, costituito da 23 aerogeneratori per una potenza complessiva di 121,90 MW, 



 

 
 

4

localizzato nei comuni di Troia (FG), Biccari (FG) e Lucera (FG) e opere di connessione nel 

Comune di Troia” è verificata la parziale ottemperanza della condizione ambientale n. 3b del 

Decreto di compatibilità ambientale n. 206 del 25 maggio 2022, in particolare “la condizione 

ambientale n. 3b è parzialmente ottemperata relativamente al monitoraggio ante operam, in quanto 

non è stato esteso alla componente di chirotterofauna, pertanto dovrà essere svolto il monitoraggio 

ante operam relativo ai chirotteri”. 

2. Il soggetto proponente, dovrà provvedere a trasmettere prima dell'avvio della progettazione 

esecutiva la documentazione ai fini del completamento della verifica di ottemperanza della 

condizione n. 3b tenendo conto delle indicazioni riportate nel parere n. 593 del 4 novembre 2022 

della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS. 

 

Art. 2 

Disposizioni finali 

1. Il presente provvedimento, corredato del parere n. 593 del 4 novembre 2022 della 

Sottocommissione VIA della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, 

che ne costituisce parte integrante, è notificato alla società Wpd Monte Cigliano S.r.l., alla Regione 

Puglia e all’ARPA Puglia.  

2. Sarà cura della Regione Puglia comunicare il presente provvedimento alle altre Amministrazioni 

e/o organismi eventualmente interessati. 

3. Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 19, comma 11, del Decreto 

Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, sul portale delle Valutazioni e autorizzazioni ambientali VAS-

VIA-AIA di questo Ministero (https://va.mite.gov.it/it-IT). 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR o ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni decorrenti dalla 

notifica dell’atto, mentre per i soggetti diversi dal destinatario della notifica, i termini per 

l’impugnativa decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito internet del 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica. 

 

Il Direttore Generale 

Arch. Gianluigi Nocco 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2022-12-07T17:46:55+0100


		2022-12-07T18:03:56+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.VA REGISTRO DECRETI.R.0000389.07-12-2022




